Ἀκούσατε λόγον.

Ὁ μάλιστα ἡμαρτηκῶς, ὁ μάλιστα διεφθαρμένος, **D**
καὶ οὐκ ἔχων ἐλπίδα σωτηρίας.

Πᾶσαν τὴν οἰκουμένην ποιήσατε μάρτυρα τῶν
λεγόμενων· οὕτω θαρρόμεν παρὰ [ἰσρ. περι] αὐ-
τῶν.

Εἰπατε ὁ λιμνήσας.

Ὅρα πόσος κόσμος, ὅταν μηδὲν παρὰ ἀνθρώπων
πίσχωσι δεῖνόν, εἰ τις ἀπιστεῖ τὸν πόλεμον παρὰ
τοῦ Θεοῦ γεγενῆσθαι, τὸ δυσκολώτερον ὄρων, τὴν
ἐνδοξον παρ' αὐτοῦ γεγενημένην, καὶ περὶ ταύτης
[τοῦτου] πιστευέτω.

Ὡς ὁ βόσκων.

Ὁρᾶς ὅτι Θεοῦ τὸ ἔργον ἐστίν, ὅταν μὴ ἰσόβρο-
πος ἡ μάχη.

Ἐξέλιτο αὐτόν.

*A gite et ascendamus in Sion. Et est eadem senten-
tia; ex uniuscujusque enim utilitate superabun-
dantem pietatem demonstrat.*

Quia plantastis.

Vide ut ubique cum bonis conjungat eorum con-
versionem.

*Vers. 7. Exsultate in latitia, et latamini, et hin-
nite super caput gentium.*

Hoc est, coram gentibus clamate, nihil eos pro-
pter meum auxilium timentes.

*Vers. 8. Ecce ego adduco eos de terra Aquilo-
nis, et congregabo eos ab extremo terræ in solen-
nitate Phasæc.*

Hoc est, sicut in solemnitate Phasæc, sic omnes
alacri animo reverti faciam.

B Deinde et solemnitatem ponit, et tempus. Vides
in solemnitate Phasæc evenisse tempore illo, quo
etiam tunc ex Ægypto egredi poterunt. Nec for-
tuito tempus hoc utriusque ingressionis est: sed
initiati nostis cujus figura hæc sit. Secundo tunc
revertuntur.

Et generabit.

Sic et mutilati, tunc curatis corporibus, patres
fiunt.

Vers. 9. In ploratu.

Nam quia consentaneum erat eos itineris longi-
tudinem et incommoda scientes perturbari, merito
hunc quoque expellit timorem, dicens: Non fugien-
tes venietis, non turbati, sed cum honore et con-
solatione, et remissione animi conveniente. Quan-
quam quæ ratio invenire hoc poterit? ut capta ci-
vitate, dominis in servitutem redactis, servi a do-
minis qui eos ceperant, cum honore domum remit-
terentur?

Quia factus sum.

Vide necessariam salutis eorum causam, non
permittentem eos superbire. Non enim ob eorum
merita, sed ex affectu mihi innato illos salvo. Hoc
monstrat, quod etiam omnes salvat, nullus enim
pater contemnet filium primogenitum, et qui a pa-
tre salvatur, non habet de quo se extollat.

Vers. 10. Audite verba.

Qui maxime peccavit, qui summe corruptus est,
utique nullam salutis spem habet.

Totum terrarum orbem dictorum facite testem,
tantum de illis confidimus.

Dicite qui ventilavit.

Vide quantus decet, cum ab hominibus nullum
patiuntur malum: si quis bellum a Deo missum
non credit, videns difficiliter, reditum nempe ab eo
datum, et de illo credat.

Quasi pastor.

Vides Dei esse opus, cum æqua lance pugna non
procedit?

Liberavit eum.

Considera bona sibi invicem succedentia, confertimque venientia, prædicationumque copiam, ac tantum presentium experimento, sed et futurorum spe hilariscent.

VERS. 12. *Et erit anima eorum quasi lignum fructiferum.*

Hæc est, οὐαὶ bono implebuntur. Hebræus autem sic legit : *Quasi hortus ebrius aquis.*

VERS. 13. *Tunc gaudebunt.*

Hoc est, tunc viduitas non erit ; nunc enim non erant nuptiæ, nec proliſcatio, sed pœnæ, et juvenes miseriarum occasio illis erant.

Et faciam.

Omnis ætas gaudium hoc sentiet.

Non intempestiva ebrietate, sed lætificabo, ait ; hæc enim voce de illis utitur. Nam quia illis terram promississet, hi vero terram non habebant, sed et his affluent bona, inquit.

VERS. 15. *Sic dixit Dominus.*

Hoc sub Herode contigit, nostrisque nuper temporibus.

VERS. 18. *Audieus audivi Ephrem lamentantem : Castigasti me, et castigatus sum.*

Postquam duarum tribuum redditum indicavit, et decem tribus item reversuras ostendit, cum non parum utilitatis ex captivitate hauserint. *Tanquam vitulus non didici.* Pervicax factus sum tanquam vitulus, qui jugum abhorret.

Spes salutis non parva, et hoc spectat ad hoc ut dictis fides adhibeatur : si enim futurum est ut illos pœniteat, liquet esse salvandos.

Ego tanquam vitulus non didici.

Saltationes illius ostendunt ætatem rationis expertem, et injustitiam, nullum ad bonum habentium juventutis insipientiam. Juvenis enim jugo privatus cogitationumque dominatu nihil differt a juvenis temere saltantibus, et ut casus fert, hæc et illac euntibus, neque oculis ea quæ objecta sunt cernentibus, sed in abrupta loca præcipites se dantibus.

Convertite me.

Magna virtus, cum convertente Deo convertimur.

VERS. 19. *Et antequam cognoscerem clamavi paupulum.*

Hoc est, post captivitatem me pœnituit ; clamavi enim ut de his qui pœnitentiam agunt, dictum est,

Confusus sum, et audivi te, quoniam accepi opprobrium ab adolescentia mea.

Recordatus sum neque peccatorum adolescentiæ meæ. *Adolescentiam* porro vocat, quæ temporibus Jerobom facta sunt, qui nova molitus, idolorum cultum induxit.

Cum omnem peccantem non castigas, dolere oportet. Etenim ad confusionem, et ad alia multa peccata fugienda sensum magis præbet castigatio. Nunc vero oppositum fit ; dum delinquentius, invenirecundi sumus : dum punimur, animum demittimus,

Ὅρα ἀγαθὰ διαδεχόμενα, καὶ ἀθρόα τὰ καλὰ, καὶ προρρήσεις προρρήσεων [ἴσ. καὶ προρρήσεων περιουσιαν], ἵνα μὴ μόνον τῇ κείρῃ τῶν παρόντων, ἀλλὰ καὶ ταῖς ἔλπεισι τῶν μελλόντων εὐφραίνωνται. Καὶ ἔσται ἡ ψυχὴ αὐτῶν ὡσπερ ξύλον ἐγκυρπον.